
 

Delibera della Giunta Regionale n. 510 del 21/09/2012

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA INCARICHI COMMISSARI STRAORDINARI EE.PP.T. ED AA.AA.C.S.T.

DELLA CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
a. in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 51 del 28.02.2012, il Presidente della 

Giunta Regionale ha nominato con propri decreti: 
a.1 n. 85 del 23.03.2012,  la D.ssa Vincenza Vassallo quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Autonoma di Soggiorno e Turismo di Paestum; 
a.2 n. 86 del 23.03.2012, la D.ssa Ilva Pizzorno quale Commissario Straordinario dell’Ente 

Provinciale per il Turismo di Salerno e dell’Azienda Autonoma di Soggiorno e Turismo di 
Salerno; 

a.3 n. 87  del 23.03.2012, il Dr. Filippo Diasco quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Autonoma di Soggiorno e Turismo di Cava de’ Tirreni; 

a.4 n. 88 del 23.03.2012 , la D.ssa Maria Teresa Pignataro quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Capri; 

a.5 n. 89 del 23.03.2012, il Dr. Giampaolo Paudice quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Pompei; 

a.6 n. 90 del 23.03.2012 , la D.ssa Maria Passari quale Commissario Straordinario delle Aziende 
Autonome di Soggiorno e Turismo di Amalfi, Maiori, Positano e Ravello; 

a.7 n. 91 del 23.03.2012, il Dr. Francesco Paolo Iannuzzi quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Ischia e Procida; 

a.8 n. 92  del 23.03.2012, la D.ssa Rosa Maria Antonietta Franzese quale Commissario 
Straordinario dell’Azienda Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Sorrento–Sant’Agnello; 

a.9 n. 93 del 23.03.2012, il Dr. Luigi Lucarelli quale Commissario Straordinario dell’Ente Provinciale 
per il Turismo di Napoli e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo di 
Castellammare di Stabia, Napoli e Vico Equense; 

a.10 n. 94  del 23.03.2012, la D.ssa Loredana Conti quale Commissario Straordinario dell’Ente 
Provinciale per il Turismo di Avellino; 

a.11 n. 95 del 23.03.2012 , la D.ssa Loredana Bianco quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Pozzuoli; 

a.12 n. 96 del 23.03.2012, il Dr. Antonello Barretta quale Commissario Straordinario dell’Ente 
Provinciale per il Turismo di Benevento; 

a.13 n. 97  del 23.03.2012 , il Dr. Alfredo Aurilio quale Commissario Straordinario dell’Ente 
Provinciale per il Turismo di Caserta; 

 
b. gli incarichi commissariali conferiti con i DD.P.G.R. nn. 85,86,87,88,89, 90,91,92,93,94,95,96,97 del 

23.03.2012 risultavano in scadenza al 30/06/2012; 
 
c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 315 del 28.06.2012, sono state prorogate le gestioni 

commissariali in essere presso gli Enti Provinciali per il Turismo e le Aziende Autonome di Cura 
Soggiorno e Turismo della Campania e, per l’effetto, gli incarichi commissariali attribuiti con i 
DD.P.G.R. nn. 85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96,97 del 23.03.2012, al fine di assicurare la 
prosecuzione delle attività e dei compiti assegnati nonché l’osservanza delle disposizioni nei 
medesimi contenute, sino all’entrata in vigore della legge regionale in materia di turismo e, 
comunque, non oltre il 1 ottobre 2012, data di entrata in vigore del Regolamento 15 dicembre 2011, 
n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania), salva eventuale revoca 
nelle ipotesi previste dalla D.G.R. n. 659/2010; 

 
d. gli incarichi commissariali  succitati risultano in scadenza al 01/10/2012; 
 
 
CONSIDERATO CHE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

a. al fine di assicurare la prosecuzione delle attività degli enti turistici occorre prorogare le gestioni 
commissariali in essere presso gli Enti Provinciali per il Turismo e le Aziende Autonome di Cura 
Soggiorno e Turismo della Campania, nelle more dell’approvazione della legge regionale in materia 
di turismo, proposta con deliberazione di Giunta n. 626 del 15 novembre 2011 e attualmente 
all’esame del Consiglio regionale; 

 
b. ad oggi non sono state ancora adottate le procedure relative agli affidamenti degli incarichi 

dirigenziali conseguenti all’entrata in vigore del Regolamento 15 dicembre 2011, n. 12 sul Nuovo 
Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania; 

 
RITENUTO 
a. di dover prorogare gli incarichi commissariali attribuiti con i succitati decreti presidenziali e dei 

compiti assegnati nonché l’osservanza delle disposizioni nei medesimi contenute, sino all’entrata in 
vigore della legge regionale in materia di turismo e, comunque, non oltre il 31dicembre 2012, salva 
eventuale revoca nelle ipotesi previste dalla D.G.R. n. 659/2010; 

 
b. di dover rinviare alle previsioni della stessa D.G.R. n. 51/2012 in ordine alla determinazione 

dell’indennità di carica nonché ai poteri e compiti attribuiti ai Commissari Straordinari; 
 
c. di dover demandare al Dirigente del Settore “Sviluppo e Promozione Turismo” ogni adempimento 

esecutivo del presente provvedimento, ivi compresa l'acquisizione dell'accettazione dell'interessato 
nonché della attestazione da parte del medesimo della insussistenza di condizioni di ineleggibilità ed 
incompatibilità, ai sensi della Legge Regionale n. 17/1996 e ss.mm.ii; 

 
d. di dover inviare il presente atto al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del vigente 

Statuto Regionale; 
 
DATO ATTO CHE l’individuazione dei Commissari straordinari degli Enti turistici strumentali della 
Campania implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte 
dell’Amministrazione Regionale relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e 
organizzativa dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di governo; 
 
VISTI 
– i DD.P.R. n. 1042/60 e n. 1044/60; 
– la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
– la Legge Regionale n. 17/96 e ss.mm.ii; 
– l’art. 53 della Legge Regionale n. 1/2008; 
– il D.L. 78/2010; 
– la Legge Regionale n. 7/2010; 
– l’art. 1 comma 24 della Legge Regionale n. 4/2011; 
– l’art. 48 dello Statuto della Regione; 
– la D.G.R, n. 640/2011; 
– la D.G.R. n. 51/2012; 
– la D.G.R. n. 177/2012;  
 
 
propone e la Giunta a voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di prorogare le gestioni commissariali in essere presso gli Enti Provinciali per il Turismo e le Aziende 

Autonome di Cura Soggiorno e Turismo della Campania e, per l’effetto, gli incarichi commissariali 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

attribuiti con i DD.P.G.R. nn. 85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96,97 del 23.03.2012, al fine di 
assicurare la prosecuzione delle attività e dei compiti assegnati nonché l’osservanza delle 
disposizioni nei medesimi contenute, sino all’entrata in vigore della legge regionale in materia di 
turismo e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2012, salva eventuale revoca nelle ipotesi previste 
dalla D.G.R. n. 659/2010; 

2. di rinviare alle previsioni della stessa D.G.R. n. 51/2012 in ordine alla determinazione dell’indennità 
di carica nonché ai poteri e compiti attribuiti ai Commissari Straordinari; 

3. di demandare al Dirigente del Settore “Sviluppo e Promozione Turismo” ogni adempimento esecutivo 
del presente provvedimento, ivi compresa l'acquisizione dell'accettazione dell'interessato nonché 
della attestazione da parte del medesimo della insussistenza di condizioni di ineleggibilità ed 
incompatibilità, ai sensi della Legge Regionale n. 17/1996 e ss.mm.ii.; 

4. di inviare il presente atto al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del vigente 
Statuto Regionale; 

5. di inviare il presente atto a: 
5.1. A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali”; 
5.2. A.G.C. 13 - Settore “Sviluppo e Promozione Turismo”, per gli adempimenti consequenziali; 
5.3. A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania; 
5.4. Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione” per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012


	BURC n. 63 del  1 Ottobre 2012

